
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 28 DEL 23/04/2019 
 
 

OGGETTO: 

PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO- ARTISTICO 
LOCALE. ATTIVITA' DI CAPTAZIONE DI RISORSE ECONOMIC HE. RICHIESTA 
CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE SAN PAOLO. INDICAZIONI 
OPERATIVE           
     

 
 L’anno DUEMILADICIANNOVE,  addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 
otto e minuti venti, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 



  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO-
ARTISTICO LOCALE. ATTIVITA' DI CAPTAZIONE DI RISORSE ECONOMICHE. 
RICHIESTA CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE SAN PAOLO. INDICAZIONI 
OPERATIVE           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                            F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 23/04/2019 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                  F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 23/04/2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
                LA GIUNTA COMUNALE   
 
PREMESSO: 

- Il Comune è l’organo di governo e di rappresentanza politica della rispettiva comunità 
territoriale ; 

- Spetta al Comune la cura concreta degli interessi della collettività amministrata ; 
- L’Amministrazione Comunale ha, tra i suoi obiettivi, quello della valorizzazione del 

patrimonio storico - artistico locale ;  
 
RITENUTO di dover provvedere alla valorizzazione del patrimonio storico-artistico locale 
attraverso un intervento mirato consistente nel restauro di un edificio storico sottoposto a 
vincolo, quale è la Ghiacciaia comunale, con il correlato intervento su di un edificio attualmente 
in disuso, quale è quello dell’ex Circolo ; 
 
RILEVATO: 

- che l’intervento di restauro de quo ha il carattere dell’estrema urgenza, dal momento 
che il degrado in cui versa l’immobile rischia seriamente di comprometterne la struttura 
qualora non si intervenisse prontamente ; 

- come un intervento mirato di conservazione e di restauro possa costituire l’avvio di un 
processo di progettazione integrata volta alla rivitalizzazione delle tradizioni locali; con 
ampi riflessi sul turismo culturale che connota, da sempre, il territorio comunale; 

- che l’intervento di restauro culminerà nella realizzazione di un sistema integrato di 
esposizione di libri, documenti storici, foto ed oggetti diversi, che verranno resi fruibili al 
pubblico nella biblioteca (al primo piano) e nel restaurando circolo (al piano terra), 
offrendo al pubblico un unico percorso narrativo; 

 
PRECISATO che: 

- il risultato atteso è quello della realizzazione di un complesso percorso narrativo 
composto da strumenti hi-tech, immagini fisse ed in movimento, cartellonistica, forme, 
luci e suoni diversi, all’interno dell’immobile che si intende restaurare; 

- allo stato attuale, i turisti che visitano l’Abbazia di San Nazzaro Sesia sono circa 12.000 
l’anno, e con la realizzazione dell’intervento di restauro in commento aumenterebbero 
considerevolmente, con una notevole ricaduta positiva per tutto il territorio; 

 
DATO ATTO  che: 

- un simile intervento di restauro richiede una spesa ampiamente superiore ai 100.000,00 
euro; 

- il Comune di San Nazzaro Sesia non dispone di una simile quantitativo di risorse; 
- diventa fondamentale porre in essere un’adeguata attività di captazione di risorse; 

 
CONSIDERATO che la Compagnia di San Paolo, per l’anno 2019, ha indetto il bando 
denominato “Luoghi della cultura 2019”; 
 
RITENUTO: 

- il bando de quo congruente con le iniziative dell’Amministrazione Comunale; 
- opportuno formulare istanza alla Compagnia di San Paolo per l’acquisizione di un 

contributo strumentale alla realizzazione della propria iniziativa di valorizzazione; 
 
DATO ATTO  che: 

- il Comune di San Nazzaro Sesia può contribuire alla realizzazione dell’intervento 
oggetto della presente deliberazione con un cofinanziamento per un importo indicato 
negli allegati al presente atto ; 

- i competenti uffici comunale hanno predisposto tutta la documentazione posta a 
supporto dell’istanza di contributo che si intende formulare ; 

 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 



 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Visto  il parere di regolarità tecnico espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
        Dott.ssa Laura Sassetti  
                                                                                          
 

Visto  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                      Dott.ssa  Laura Sassetti 
 
VISTI: 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il bilancio di previsione  2019 – 2021; 
 

Con voto  unanime favorevole reso palesemente 
 

DELIBERA 
 

1 DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione ; 

 
2 DI RITENERE doveroso provvedere alla valorizzazione del patrimonio storico-artistico 

locale attraverso un intervento mirato consistente nel restauro di un edificio storico 
sottoposto a vincolo, quale è la Ghiacciaia comunale, con il correlato intervento su di un 
edificio attualmente in disuso, quale è quello dell’ex Circolo; 

 
3 DI DARE ATTO che il Comune di San Nazzaro Sesia possiede solo una minima parte 

delle risorse necessarie all’intervento di restauro di cui al punto 2; 
 

4 DI RITENERE opportuno provvedere a reperire le risorse necessarie per l’esecuzione 
dell’intervento di restauro di cui al punto precedente ; 

 
5 DI PRENDERE ATTO che la Compagnia di San Paolo, per l’anno 2019, ha indetto il 

bando denominato “Luoghi della cultura 2019”; 
 

6 DI FORMULARE istanza alla Compagnia di San Paolo per l’ottenimento di un contributo 
di 100.000 euro finalizzato al restauro degli immobili di cui al punto 2; 

 
 



 
7 DI DARE ATTO che i competenti uffici comunali hanno provveduto a predisporre la 

documentazione necessaria alla richiesta di contributo; 
 

8 DI APPROVARE la documentazione strumentale alla richiesta di contributo alla 
Compagnia di San Paolo;  

 
9 DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Compagnia di San Paolo; 

 

10 DI PUBBLICARE la presente deliberazione in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 

 

Visto  il parere di regolarità tecnico espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                       Dott. ssa Laura Sassetti 
 
 

Visto  il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
                                                                                     

       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                      Dott.ssa  Laura Sassetti 
 
VISTI : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il bilancio di previsione  2019 – 2021 ; 
 

 
Con voto  unanime favorevole reso palesemente 
 

DELIBERA 
 

11 DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della 
presente proposta di deliberazione ; 

 
12 DI RITENERE doveroso provvedere alla valorizzazione del patrimonio storico-artistico 

locale attraverso un intervento mirato consistente nel restauro di un edificio storico 



sottoposto a vincolo, quale è la Ghiacciaia comunale, con il correlato intervento su di un 
edificio attualmente in disuso, quale è quello del Circolo ; 

 
13 DI DAREE ATTO che il Comune di San Nazzaro Sesia possiede solo una minima parte 

delle risorse necessarie all’intervento di restauro di cui al punto 2; 
 

14 DI RITENERE opportuno provvedere a reperire le risorse necessarie per l’esecuzione 
dell’intervento di restauro di cui al punto precedente ; 

 
15 DI PRENDERE ATTO che la Compagnia di San Paolo, per l’anno 2019, ha indetto il 

bando denominato “Luoghi della cultura 2019” ; 
 

16 DI FORMULARE istanza alla Compagnia di San Paolo per l’ottenimento di un contributo 
di 100.000 euro finalizzato al restauro degli immobili di cui al punto 2; 

 
17 DI DARE ATTO che i competenti uffici comunali hanno provveduto a predisporre la 

documentazione necessaria alla richiesta di contributo ; 
 

18 DI APPROVARE la documentazione strumentale alla richiesta di contributo alla 
Compagnia di San Paolo ;  

 
19 DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Compagnia di San Paolo ; 

 

20 DI PUBBLICARE la presente deliberazione in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 

 

 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   23/04/2019                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. STEFANO SCAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 07.06.2019  

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


